
  ATA DA 174ª SESSÃO –137ª SESSÃO ORDINÁRIA 

2º BIÊNIO -  7ª LEGISLATURA. 

SESSÃO QUE MARCOU O RETORNO DA VEREADORA TITULAR LÍDIA DE 

FÁTIMA MORAES DE VARGAS 
Ata da centésima septuagésima quarta sessão, centésima trigésima sétima sessão ordinária, 

segundo biênio, sétima Legislatura. Aos dezoito dias do mês de Abril de dois mil e dezesseis, às 

oito horas, no plenário de deliberações “Vereador Décio Brussolo – Baruk”, nesta cidade de 

Cláudia-MT, sito a Avenida Gaspar Dutra s/nº, R-13, reuniram-se os vereadores todos presentes. 

A presente sessão foi aberta pelo presidente da Câmara vereador Fernando José Anderle – 

Fernando Leitão, que estando composta a mesa convidou a vereadora Eliandra Sabo para fazer 

leitura de versículo da Bíblia.  Após passou a apreciação e votação da ata da centésima trigésima 

quinta e centésima trigésima sexta sessões Ordinárias que após aprovadas por unanimidade 

foram assinadas. A seguir o presidente solicitou ao vereador primeiro secretário Edson Moreira 

para fazer leitura das correspondências, dentre elas o ofício comunicando o retorno da vereadora 

Titular Lídia de Fátima Moraes de Vargas. Após as leituras o presidente declarou aberto um 

espaço para o uso da palavra no pequeno expediente. Solicitou a palavra o vereador Edson 

Moreira, que falou das questões da saúde e após falou dos serviços que estão sendo realizado 

com colocação de terra nos canteiros da Avenida Gaspar Dutra sentido da Praça dos Migrantes 

ao Estádio Municipal. O vereador Marciel falou sobre o assunto e disse que deveria ter mais 

esclarecimentos por parte do executivo. O vereador Benézio deu às boas vindas a vereadora 

Lídia e após falou do posicionamento de Edson Moreira sobre os vereadores do passado e sobre 

o colocar terra nos canteiros centrais da avenida. Disse Benézio que se o vereador tiver dúvidas 

deve solicitar informações e para tanto disse fazer requerimento verbal a mesa para que apresente 

requerimento ao executivo solicitando informações de até aonde vai o envolvimento da 

prefeitura e de onde esta sendo retirado o material, para que depois não digam que esta casa 

concordou com coisa errada. O vereador Amaral deu as boas vindas a Lídia e disse que ao seu 

ver a grama deve ser plantada em terra vermelha e com adubo químico, disse ainda que terra 

preta trará inço e depois vai dar problema na limpeza. O vereador Naldo também falou sobre aos 

canteiros que estão recebendo terra, e disse que tem uma pessoa que fala alto e critica esta casa, e 

que a seu ver a terra preta é melhor, pois não cria cupim. Quanto a denuncias disse não ter feito 

por considerar o serviço importante e de limpeza dos pátios das empresas. Disse que sua 

preocupação é para que tenhamos um município cada vez melhor. Não havendo mais o uso da 

palavra no pequeno expediente, o presidente solicitou ao secretário Eloi para tomar as 

assinaturas dos vereadores no livro de registro de presenças passando a seguir a ordem do dia. O 

presidente solicitou ao vereador Amaral para fazer leitura da Indicação zero sete, de autoria de 

todos os vereadores, que Indicam ao Exmo Sr. João Batista Moraes de Oliveira, Prefeito 

Municipal - PSD, a necessidade de viabilizar instalação de Base fixa com repetidora e 

comunicação rádio para a Polícia Militar e melhorias prediais de segurança orgânica do 3º PEL 

PM – Cláudia- MT. Após a leitura o presidente passou a discussão e votação da indicação sendo 

aprovada por unanimidade. A seguir o presidente solicitou ao vereador Juarez Petrucci para fazer 

leitura do projeto de lei zero dezesseis, de autoria do executivo, que Autoriza o Poder Executivo 

Municipal firmar Termo de Convênio com o Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região do 

Teles Pires e dá outras providências. Após a leitura o presidente passou o projeto à comissão 

mista de justiça e finanças para análise e emissão de parecer. Na seqüência o presidente solicitou 

ao vice presidente Arnaldo França, para fazer leitura do Projeto de Decreto Legislativo zero um 

de dois mil e dezesseis, de autoria da Mesa Diretora, que Autoriza doação de veículo UNO de 

propriedade da Câmara, a Prefeitura Municipal, e dá outras providências. Após a leitura o 

presidente passou o projeto de decreto à comissão mista de justiça e finanças para análise e 

emissão de parecer. A seguir o presidente colocou em discussão e Votação o requerimento verbal 



zero três de autoria do vereador Benézio dos Santos que Requer ao Exmo Sr. João Batista 

Moraes de Oliveira, Prefeito Municipal - PSD, Que o Executivo informe o Legislativo sobre qual 

o seu envolvimento com os trabalhos de colocar terra nos canteiros da Avenida Gaspar Dutra, 

sentido Estádio e Informe de onde está sendo retirado este material. Esta providência é 

necessária para o acompanhamento e possa informar de forma precisa a população quando 

questionado. Após a apresentação o presidente passou a discussão e votação sendo aprovado por 

unanimidade. Sendo estas as matérias para a ordem do dia o presidente passou as explicações 

pessoais. Solicitou a palavra o vereador Marciel que disse que ninguém quer atrapalhar os 

trabalhos da administração municipal, mas que se deve seguir os trâmites e informar esta casa o 

que está acontecendo, e lembrou que nunca travaram um projeto, disse que a Câmara é parceira 

do Executivo, e este deve ser parceiro também. O vereador Benézio dos Santos falou sobre o 

processo de impeachment que tramita na Câmara Federal. Após disse que nossa saúde também 

tem problemas e disse que as pessoas cobram e que o mesmo também vai cobrar. Falou também 

dos requerimentos aprovados e que acredita no bom trabalho do Ministério Público. Disse que o 

povo era quando elege políticos desonestos, e que o primeiro erro foi quando trocaram Jesus por 

Barabas. Disse que o homem é induzido a errar e que seja feita uma reflexão de que só teremos 

políticos melhores se soubermos votar.  O vereador Naldo disse que quanto à fiscalização disse 

concordar, disse também que aqui não tem nenhum vereador fazendo espetáculo, e que tem 

amigos em todas as áreas e que para alguns os vereadores não valem nada. Quanto à fiscalização 

acha justo e tanto que o requerimento foi aprovado por unanimidade. Não havendo mais o uso da 

palavra o presidente Fernando Leitão agradeceu a presença dos munícipes em geral após 

declarou encerrada esta Sessão Ordinária. Eu, Eloi Muck, Diretor da Secretaria Administrativa, 

fui presente e lavrei a presente ata que depois de apreciada e votada, vai assinada pelo presidente 

e vice, primeiro secretário e por mim. Sala das Sessões Câmara Municipal de Cláudia, Estado de 

Mato Grosso.    


